

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chelmitkowski.
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, wtorek dnia 12 lutego 1935

69
Nr. 70

Rok 30

Senator Beranger o polityce Polski

Uroczystość przyjęcia amb. Raczyńskiego na członka międzynarodowej akademii dyplomatycznej

Paryż. (PAT.) Pod przewodnictwem sen. Berangera, przewodniczącego komisji spraw zagr. Senatu, odbyło się wczoraj uroczyste posiedzenie międzynarodowej akademii dyplomatycznej w celu przyjęcia w poczet członków ambasadora Raczyńskiego.

Sen. Beranger, witając ambasadora Raczyńskiego jako nowego członka międzynarodowej akademii dyplomatycznej, po omówieniu kariery dyplomatycznej ambasadora Raczyńskiego wyraził radość, iż przypada mu, jako Francuzowi zaszczyt powitania nowego polskiego członka tej akademii. W dalszym ciągu swego przemówienia mówca dał krótki zarys wypadków, związanych ze wskrzeszeniem Polski i wspominał o traktatach i układach, jakie Polska w tym czasie zawarła, m. in. o układzie z 19 lutego 1921 r., uzupełnionym potem układami z 1927 r. i traktatem Briand — Skrzyński z 16 października 1925 r. w sprawie wzajemnej pomocy w razie wojny defenzywnej. — Wszystkie te traktaty istnieją w dalszym ciągu i nie nie mogło ich zachwiać, gdyż są one symbolem wielowiekowego braterstwa i zarazem gwarancją bezpieczeństwa obu krajów.

Amb. Raczyński o polskiej polityce pokoju

Na przemówienie to odpowiedział ambasador Raczyński, który podziękował za słowa, skierowane pod jego adresem i wyraził przekonanie, że Polska z natury rzeczy musi prowadzić politykę reakcyjną.

Następnie mówca przeszedł do omówienia układów, zawartych przez Polskę. Pierwsze wysiłki dyplomacji polskiej po konferencji pokojowej były zwrócone w kierunku utrwalenia granic Rzplitej oraz nawiązania normalnych stosunków z innymi państwami, a szczególnie z sąsiadami. Wysiłki te doprowadziły do konferencji pokojowej w Rydze i zakończyły się uznaniem wschodnich granic Polski przez konferencję ambasadorów.

Od tego momentu rozpoczyna się nowy okres w dziejach dyplomacji polskiej, której zadaniem stało się podobne do zadań innych dyplomacji. Pokojowa akcja Polski rozpoczęła się w Genewie. W 1924 r. rząd polski zatwierdził traktat wzajemnej pomocy

Za obrazę premiera Francji

Paryż. (PAT.) Trybunał karny skazał na 1 rok więzienia niejakiego De la Roche Fordiere, który dnia 6 lutego w czasie nabożeństwa w kościele Notre Dame wznosił obelżywe okrzyki pod adresem premiera Flandin.

Przyjazd Niemców

Warszawa, 11. 2. Do Poznania przybyli delegaci handlu i przemysłu niemieckiego dr Majwald i dr Doering, celem omówienia oficjalnego udziału Niemiec w tegorocznych targach poznańskich. (w)

Budżet angielskiego ministerstwa wojny

London. (PAT.) „Morning Post” donosi, że budżet min. wojny na r. 1935 przewiduje budowę 4 lub 5 okrętów, 8 kontrtorpedowców, 3 łodzi podwodnych oraz pewnej liczby mniejszych jednostek

Dalej mówca wspominał o rozwoju życia gospodarczego w Polsce, polskiej marynarki, lotnictwa i armji, które zapewniają bezpieczeństwo jej granic i pozwalają na umocnienie jej stanowiska w koncercie europejskim.

Niema powodów, dla których Polska nie miałaby się starać o umocnienie swojego bezpieczeństwa bez uchybienia paktom Ligi Narodów. Republika francuska daleka jest od tego, by obrażać się z powodu dążenia Polski do zapewnienia sobie żywotnych sił i wita to, jako rekompensatę za udzieloną pomoc. Francja wie z własnego doświadczenia, że narody z biegiem czasu mają prawo do ewolucji i obowiązek przystosowania się do nowych okoliczności bez uchybienia względem lojalności w stosunku do państw zaprzyjaźnionych i bez narażenia zasady poszanowania umów. Jeżeli narody pragną rozszerzyć swoje horyzonty, to nie należy tego tłumaczyć, jako zerwanie z dniem wczorajszym, ale raczej, jako wzmocnienie solidarności w rozszerzonej skali. Niepewna i trudna wydaje się nowa droga działania, ale któryś naród mógłby się chlubić tem, że uniknął ryzyka.

Polska miała zaproponować już rok przedtem.

Wejście w życie paktu Briand-Kellog zapowiadało się trudno. Dlatego też Polska wraz z ZSRR i kilku sąsiadującymi państwami uważała za stosowne nie czekać na jego wejście w życie w stosunku do wszystkich sygnatarjuszy i w protokole moskiewskim z 9 lutego 1929 r. uczyniła obowiązującymi postanowienia tego paktu we wzajemnych stosunkach. Protokół ten, podpisany przez Polskę, ZSRR, Estonię, Łotwę i Rumunję, pozwolił na wejście w życie paktu Briand-Kellog w Europie wschodniej już od 30 marca 1929 r. Był to pierwszy regionalny wysiłek w Europie wschodniej.

Druga inicjatywa Polski w Genewie poprzedziła otwarcie konferencji rozbrojeniowej. Mianowicie rząd polski przedstawił zgromadzeniu w r. 1931 memoriał w sprawie rozbrojenia moralnego.

Między sugestjami i wnioskami Polski należałoby również wymienić wniosek, zmierzający do surowej kontroli międzynarodowej fabrykacji i handlu bronią. Gdy rząd sowiecki złożył konferencji rozbrojeniowej wnio-

Francja nie wątpi o przyjaźni Polski

Po tem przemówieniu przemawiał jeszcze raz przewodniczący Beranger, który oświadczył, że po wysłuchaniu niezwykle ważnego odczytu polskiego ambasadora może zapewnić w imieniu Francji, że nie zwątpi ona nigdy o lo-

sek, zmierzający do określenia napastnika, delegacja Polski żywo poparła tę inicjatywę, co doprowadziło do długich wysiłkach do przyjęcia jej przez komitet bezpieczeństwa. Rząd polski uważał za stosowne w czasie konferencji w Londynie porozumieć się z ZSRR i innymi państwami sąsiednimi w celu ustalenia definicji napastnika w układach regionalnych. Doprowadziło to do zawarcia układów w dniu 3 lipca 1933 r. Układ ten jest uwieczniony zbliżeniem polsko-sowieckim i również otworzył nową erę w stosunkach rumuńsko-sowieckich.

W stosunkach polsko-sowieckich oprócz protokołu moskiewskiego z 9 lutego 1929 r. należy zanotować zawarcie paktu o nieagresji z 25 lipca 1932 r. W stosunkach z Niemcami Polska kilkakrotnie czyniła wysiłki w celu współpracy. Skoro w roku 1934 kanclerz Hitler wyciągnął dłoń do zgody, proponując pakt nieagresji na lat 10, rząd polski, wierny swojej polityce pokoju, uważał za stosowne nie odmawiać.

Wspomniane akty dyplomatyczne były uwiecznione systemem układów, których podstawę stanowią dawne i owocne sojusze Polski z Francją i Rumunją, będące dwustronnymi układami wzajemnej pomocy. Niektórzy obserwatorzy określają tę politykę, jako politykę równowagi. Zasługuje ona jednak raczej na nazwę polityki pokoju, gdyż tak należy interpretować politykę, która mając przywiązanie do dawnych przyjaźni, stara się równocześnie rozwijać i utrzymać stosunki dobrego sąsiedztwa.

jalności i przyjaźni Polski dla Francji, jako kraju sprzymierzonego.

Odczyt ambasadora Raczyńskiego i przemówienia sen. Berangera przyjęli zebrani żywymi oklaskami.

Mowa Göringa

Berlin. (PAT.) Premier Göring, przemawiając w Dreźnie oświadczył m. in.:

„Chcemy pokoju, ale świat musi wiedzieć, że jesteśmy dość silni, aby go utrzymać o własnych siłach. Bez kompromisu szliśmy drogą, która wiedzie do równouprawnienia narodu niemieckiego.

„Niemcy nie po to opuścili Genewę, aby przyjmować obecnie stamtąd rozkazy. Gotowi jesteśmy uczynić wszystko dla zabezpieczenia pokoju europejskiego, lecz na pierwszym miejscu stoi pokój naszego własnego narodu”.

Pertraktacje z Białogrodem i Sofją

Warszawa. (Tel. wł.) Dwie największe w Polsce wytwórnie wagonów prowadzą obecnie rozmowy z zarządem kolei jugosłowiańskich w sprawie dostawy wagonów osobowych, a z zarządem miasta Sofji w sprawie dostawy większej ilości wagonów tramwajowych. (w)

Jakoś często zablądają

Grajewo. (PAT.) Wczoraj o godzinie 12,10 na polach wsi Balcer, gm. Szczuczyn, wylądował samolot niemiecki typu sportowo-turystycznego, należący do szkoły pilotów w Królewcu. Pilot Ossenbach oświadczył, że w drodze do Olszyna wskutek mgły i zamieci śnieżnej zablądził. Aparat został zabezpieczony, a pilota zatrzymano na posterunku w Szczuczynie do czasu wyjaśnienia sprawy.

Bilans handlu zagranicznego

Warszawa. (Tel. wł.) Bilans handlu zagranicznego za styczeń przedstawia wartość 61 938 000 w imporcie, a 78 291 000 w eksporcie. Saldo dodatnie wynosi zatem 16 353 000 zł. (w)

Badanie ksiąg lekarskich

Warszawa, 11. 2. Ministerjum skarbu zarządziło, że badanie ksiąg przychodu i rozchodu lekarzy przeprowadzać mają osobiście kierownicy urzędów skarbowych, albo kierownicy działu wymiaru podatku. (w)

Napreżona sytuacja na pograniczu Abisynji

Włochy koncentrują silne oddziały wojskowe w Bari i Florencji

Rzym. (PAT.) W dniach między 5 a 11 bm. zmobilizowane zostały 9-ta i 29-ta dywizje piechoty oraz rocznik 1911. Ogłoszony w tej sprawie komunikat urzędowy głosi, iż zarządzanie to jest jedynie środkiem ostrożności. — Zmobilizowane oddziały wojskowe skierowane zostały do Bari i Florencji. Mobilizacja pozostaje w związku

z napreżoną sytuacją na pograniczu Abisynji.

London. (PAT.) Korespondent Reutera w Rzymie donosi, że pociąg, wiozący zmobilizowanych oficerów, lekarzy i żołnierzy opuścił wczoraj wieczorem Rzym i skierował się na południe Włoch. — Zmobilizowane wojska mają być wysłane do Erytreji i wło-

skiej Somali.

Kola urzędowe zaprzeczają, jakoby wojska te wysłane były w przewidywaniu jakiejś akcji przeciwko Abisynji i twierdzą, że ostatnie ruchy wojsk mają jedynie na celu złuzowanie oddziałów, pełniących służbę w Erytreji i Somali oraz odnowienie zapasów amunicji.

